## §. 598.

*Obligatio  
ad præpar-  
ationem  
istam.*

*Homo sese præparare ad casus futuros debet. Etenim ob adversa, quæ fortunæ debentur, in potestate ejus autem non sunt, tristitiæ minime indulgere, neque affectibus molestis aliis animum torquere debet (§. 591.). Quoniam*

niam itaque affectibus molestis ob adversa, quæ ipsi contingunt, non perturbatur animus ejus, qui ad casus futuros sese præparat (§. 597); quin homo sese ad casus futuros præparare debeat dubitandum non est.

Spektat hæc præparatio ad patientiam, quæ adeo rara est, quia illa negligitur. Quodsi ergo patiens esse volueris, quemadmodum debes (§. 593); tanto frequentior & diligentior esse debes in præparatione ad futuros casus, quanto magis in impatientiam propendēs. Audias permultos affirmantes, patientiam non esse in sua potestate, etsi ad animum redeuntes impatientiam qua torquentur, ipsimet detestentur. Enimvero in potestatem suam eandem redigerent, si sese tempestive ad futuros casus præparare voluissent.

### §. 599.

*Nemo hominum metu mali cujusdam imminentis de- Obligatio  
terreri debet, quominus faciat, quod legi naturæ convenit, nec moderandè  
sefe adduci patiatur necesse est ad faciendum, quod legi naturæ metum.  
contrarium.* Pone enim licitum esse, ut propter metum  
mali imminentis non facias, quod legi naturæ convenit, vel  
facias, quod eidem contrariatur. Obligatio naturalis, quæ  
a lege naturæ venit (§. 141 part. I. *Phil. pract. univ.*),  
tollī a quocunque poterit, quando ipsi visum fuerit. Non  
igitur erit immutabilis (§. 291 *Ontol.*): quod cum sit ab-  
surdum (§. 142 part. I. *Phil. pract. univ.*), quilibet ho-  
minum obligatus est, ne metu mali cujusdam imminentis  
se deterreri patiatur, quo minus faciat, quod lege naturæ  
præceptum est, nec se adduci patiatur ad faciendum eadem  
prohibitum.

Sane si hoc largiri velis metu mali cujusdam imminentis  
tollī obligationem naturalem, quodlibet scelus licite com-  
mitteretur in gratiam alterius, ob potentiam nocendi tibi me-  
tuendi. Nemanem repertum iri arbitror, qui hoc affirma-  
verit,

verit, et si negari haud quaquam possit esse longe plurimos, qui hoc faciunt, & se satis excusatos existimant, ubi metum prætendunt.

## §. 600.

*Fortitudo  
quid sit.*

*Fortis* dicitur, qui metu periculi imminentis sese adduci minime patitur, ut faciat, quod non facere debebat, vel non faciat, quod debebat facere. Unde *Fortitudo* est virtus, quæ moderatur metum, quo minus eodem adducamur ad faciendum, quod non facere, & ad non faciendum, quod facere tenemur. Hinc *Fortitudo bellica* est virtus, qua moderatur metus ob periculum in certamine aut aliis operationibus bellicis imminens, ne eodem impediatur miles, quo minus functiones suas intrepide obeat.

Vocabulum fortitudinis non sumitur ab omnibus in eodem prorsus significato. Sunt enim nonnulli, qui hanc virtutem ad solam fortitudinem bellicam restringunt, quasi militibus propriam. Sunt alii qui eandem ad fortunam utramque æquo animo ferendam referunt, adeoque a patientia non satis distinguunt (§. 592). Sunt denique qui eandem circa terribilia ardua versari opinantur, quale est mors, terribilium omnium terribilissimum, si *Aristotelem* audias. Enimvero si fortitudinem a patientia satis distinguere velis, non alio modo idem fieri poterit, quam nos fecimus in definitione præsentis. Sane ex ea non deducetur in Philosophia morali, nisi quod omnium iudicio ad fortitudinem sit referendum. Martyres metu cruciatuum exquisitissimorum, immo præsentis mortis, adduci minime poterant, ut christianam religionem ejurarent. Nemo non fatebitur, eos forti animo cruciatus quosvis perpellos fuisse ipsamque mortem subisse. Eorum itaque exemplum definitionem fortitudinis egregie illustrat. Ex præsentis quoque definitione clarissime patet, cur militibus potissimum conveniat hæc virtus.

## §. 601.

*Fortitudo*

*Homo fortis esse debet.* Etenim nemo hominum metu mali

mali cujusdam imminentis deterreri debet, quo minus faciat *lege nata* quod legi naturæ convenit, nec ut adducatur ad facien- *rali pra-* dum, quod eidem contrariatur, pati debet (§. 599). Quo- *cepta* niam itaque fortis est, qui metu periculi imminentis ad- duci sese minime patitur, ut faciat, quod non facere de- bebat, vel non faciat, quod debebat (§. 600); hominem fortem esse debere patet.

Videmus adeo hominem esse obligatum ad fortitudinem colendam. Non minus autem ex ipsa fortitudinis norione intelligitur, diversos admodum dari fortitudinis gradus pro diversitate mali metuendi, siquidem hoc facere, vel non fa- cere volueris. Neque diffitemur, gradum fortitudinis quen- dam adeo exiguum esse posse, ut, si ad summum referatur, pro nullo fere habendus sit. Unde omnino accidit, ut in communi sermone eundem vix fortis nomine dignemur, qui leve quoddam malum non metuit, a quo tamen sibi metu- unt alii. Atque ea ratio videtur, cur quidam fortitudinem nonnisi in metu malorum arduorum admittant. Enimvero nulla ratio est, cur in gradu quæramus differentiam specifi- cam alicujus virtutis, ubi non datur alia, quæ per gradus in- feriores constituitur.

§. 602.

*Timidus* dicitur, qui levissimi cujusvis periculi me- *Timiditas* tu se adduci patitur, ut faciat, quæ facere non debebat, aut *quid sit.* non faciat, quæ facere debebat. Unde *Timiditas* vitium est, quo metu levissimi cujusvis periculi nos abduci pati- mur ad faciendum quod facere non debebamus, & ad non faciendum, quod debebamus facere.

Opponitur *Timiditas* fortitudini in defectu, quia merui ni- mium damus. Qui hoc vitio laborant, ad quodvis scelus pa- trendum minis se adduci patiuntur, modo malum, quod ex scelere patrato metuitur, non multum superat alterum, quod metuendum, si hoc facere recusent. Timiditati enim conve- nit,

(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*)

D d d

nit,

nit, ut, dum minori metu quis commovetur, is multo magis commoveatur metu majore, & ut metus major prævaleat adversus minorem.

§. 603.

*Timiditas  
legi naturæ  
contraria.*

*Nemo hominum timidus esse debet.* Etenim nemo hominum pati debet, ut metu mali cujusdam imminentis adducatur ad faciendum, quod facere non debebat, & ad non faciendum, quod facere debebat (§. 599). Quoniam itaque timidus est, qui metu levissimi cujusvis mali se adduci paritur ad faciendum, quod facere non debebat, & ad non faciendum, quod debebat facere (§. 602); nemo hominum timidus esse debet.

Metus non censetur vitiosus, nisi quatenus nos seducit ad actiones legi naturæ contrarias, sive positivas, sive privativas. Unde vitium, quod circa metum versatur, consistere debet in habitu agendi, quod naturali legi repugnat ob metum mali alias imminentis. Facile autem apparet malum istud ex accidente imminere agenti, cum non per se ex actione committenda vel omittenda consequatur. Si metu non seduceris ad male agendum, ejus hic nulla habetur ratio. E. gr. Times spectra; metu tamen spectrorum non permoveris, ut facias, quod non facere debebas, nisi peccare velis; metus iste nihil vitii habet, neque hic attenditur, ubi timiditas tanquam legi naturali contraria damnatur. Inde etiam est, quod vulgo affirmetur, metum spectrorum non obstare fortitudini. Similiter metus tibi a fulmine, metu tamen hoc non adduceres ad faciendum, quod facere non debebas, & non faciendum, quod facere debebas, nisi peccare velis; nec hic metus quicquam vitii habet, consequenter nec in præsentem attenditur. Unde denuo negatur, fortem te dici ideo non posse, quod tibi a fulmine metuas.

§. 604.

*Audax  
quid sit.*

*Audax* dicitur, qui nulla obligatione urgente pericula

cula quævis subit, veluti vitæ ac integritatis membrorum corporis amittendæ. Unde *Audacia* est vitium subeundi pericula quævis nulla obligatione urgente.

Etenim si periculum subis, ne desis officio tuo, nec metu te deterreri patiaris, quo minus obligationi tuæ satis facias; non audaciæ, sed fortitudini tribuendum (§. 600). Actus adeo externi viri fortis & hominis audacis iidem esse possunt; ea autem intercedit differentia, quod fortis, nisi hoc faceret, officio suo deesse deberet, cum nulla officii ratio hoc exigat ab audace.